1) Vincentiùs Hortensius (.Gärtner),
2) Es soll wohl heissen: decrevissent.
3) Propugiiatores oder propagatores muss stehen.
4) Herzog von .Münsterberg und Oels (gest. 1536).

(и

quibus Om nibus consideratis, dom ini capitulum  ceperunt negotium  1532. 
in deliberalionem .

Veneris die 26. mensis Julii relectae sunt litterae domini epi- 26. Jul. 
scopi nuper acceptae, quibus Sua Paternitas differebat negotium 
muniendae Insulae, signilicans praeterea capitulo, vocatum se esse 
per Regiam Majestatem ad consultandum contra vim imminentem 
T u r  с a r  um  etc. Inter deliberandum quidam ex dominis affirma- 
bant, submonitos se esse ab amicis quibusdam suis et fautoribus 
Insulae, id agi nunc in consulatu W r a t i s l a v . ,  u t, quam primum 
nacti fuerint majorem occasionem ex appropinquatione T u rc a ru m ,
Insulam hujusmodi veluti non munitam invadant subvertantque fun- 
ditus, quo minus hostes se queant illatebrare etc.; hoc periculum 
cum verisimiliter imminere videbatur Insulae, vehementer trepida- 
runt domini capitulum commiseruntque scribi domino episcopo, ut 
primo quoque tempore Sua Paternitas cogitet de die et loco, qui
bus cum oratoribus magistratus conveniat ad transigendum cum 
eisdem sic, u t, exigente ita necessitate, magistratus ipse onus et 
curam muniendae Insulae suscipiat, ad praeveniendum hoc modo 
periculum meditatum. Quod autem attinet ad evocationem regiam, 
placuit, persuadeatur Suae Paternitati per litteras scribendas, ut 
omni adhibita opera Sua Paternitas teiltet excusari se apud regem, 
ut Majestatis Suae indulgentia liceat Suae Paternitati remanere domi; 
si proficiscendum fuerit, quod nullo prorsus modo Sua Paternitas 
comitetur regem in militiam idque ob lugubre fatum, quô tam mi
sere periit rex L u d o v i c u s  et cum ilio tot episcopi et magnates 
inclyti regni H u n g a r i a e .

A n n o  1 5 3 3 .  1533.

Veneris die 14. mensis Februarii commissum fuit scribi d o - 14. Febr. 
mino episcopo, qualiter magistratus, sumpta sibi authoritate ordi
naria, interdixerit fratribus monasterii S. A d a l b e r t i ,  quin et 
presbyteris saecularibus obedientiam universalis ecclesiae prae se 
ferentibus, ne cuiquam administrent sacramenta ecclesiastica ritu 
pristino.

Lunae tertia mensis Martii lectae fuerunt alme litterae domini 3. Mart, 
episcopi, quibus inclusum erat exemplar litterarum regiarum , per 
quas Sua Paternitas evocabatur, ut praesens sit apud regem 
F e r d i n a n d ů m  die 5. hujus mensis Martii ad consultandum una 
cum aliis Suae Majestatis consiliariis de statu et ordinatione regno-

5*
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1533. rum suorum e tc ., qua in re dominus episcopus reqnirit consilium 
atque responsum acceleratum capituli. Designati sunt domini W e id 
ner ,  P r o c k e n d o r f f ,  P a e t z e l t  et N e c h e r n  ad dominum epi- 
scopum ad persuadendum Suae Paternitati, ut evocationi praedictae 
parendo proßciscatur ad regem , negotia ecclesiae promoturus.

14. Mart. Veneris die 14. mensis Marti! domini capilulum, collatis inter
se incompositis gesticulationibus et aliis ineptiis, quibus magister 
E u s t a c h i u s ,  praedicator, ineptire ac gesticulan consueverat in 
concionibus, minime insuper probarunt doctrinam ejusdem hincque 
‘cogitare ceperunt de renuntiando illi officium hujusmodi concio- 
natorium, quam primum Imberi posset alius quispiam magis idoneus, 
quare et fuit conclusum, ut dominorum quisque vestiget de tali 
prò ecclesia cathedrali.

28. Mart. Veneris die 28. mensis Martii placuit, quod dominus magister
J o a n n e s  N e u m e i s t e r  die dominico proximo admittatur ad prae-
dicandum, ut inde judicari possit, an sufficiat in praedicatorein hu- 
jus ecclesiae.

4. Apr. Veneris die 4. mensis Aprilis dominus prior cum alio fratre 
monasterii S. A d a l b e r t i  declaraban! dominis, qualiter magistratus 
ex eis serio postillare!, ut ipsorum accedente consensu liceat ma
gistralni, erigere in monasterio ipso scholas publicas, in quarum 
altera praelegeretur facultas medica, in altera traderetur ars scri- 
bendi et legendi idioma germanicum, petentes eis esse adminiculo 
apud dominum episcopum, ut Paternitatis Suae patrocinio et inter
cessione cOnsölationem et defensionem Regiae Majestatis sentirent. 
Domini capitulum ex praesentibus et praeteritis attentatis consulum 
facile divinabant, quid incommoditatis tandem emersurum esset re
liquie quibusque personis ecclesiasticis in abolitionem religionis, si 
pro voto illis succederenl tentata in calamitosos suos monachbs; 
quare commissum est scribi et declaran dilucide domino episcopo, 
quid hoc modo verisimiliter moliantur cónsules, rogarique Suam 
Paternitatem , ut ope sua et regia his malis studeat ire obviam etc.

11. Apr. Veneris die 11. mensis Aprilis lectae sunt litterae domini
episcopi nuntiantis capitulo reditum Suae Paternitatis a Regia Ma
jestá te ; eisdem litteris addila fuit commissio regia contra debitores 
decimarum expedita per Suam Paternitatem simul et litterae clau- 
sae Regiae Majestatis consulatui W r a t i s l .  inscriptae, de quibus 
placuit capitulo, ut reddantur magistrátni per pincernam cellarii.